

انتخاب یک رقیب



محمدصادق امینی

برای ایجاد دگرگونی و تغییر خواهد شد، ولی اوپاما با بی‌توجهی به این دیدگاه‌ها گفته است: «هیلاری کلینتون مکمل اعتماد و اطمینان من خواهد بود، زیرا او بسیاری از رهبران جهان را می‌شناسد، در تمامی پایتخت‌ها مورد احترام است و آشکارا قابلیت پیشبرد منافع آمریکا را در سراسر دنیا دارد». اوپاما در ادامه‌ی اظهارات خود که در یک کنفرانس مطبوعاتی به مناسبت معرفی کلینتون صورت می‌گرفت، در دفاع از انتخاب هیلاری به عنوان وزیر خارجه دولت خود افزود: «انتخاب کلینتون به عنوان دیپلمات ارشد وزارت امور خارجه برای دوست و دشمن حکایت از جدیت تعهد من برای احیای دیپلماسی آمریکا و همچنین احیای ائتلاف‌هایمان است». هر چند اوپاما در اظهارات خود تأکید کرده که انتخاب هیلاری در راستای تلاش برای احیای دیپلماسی آمریکا و احیای ائتلاف‌های این کشور با متحدان جهانی آمریکا صورت گرفته، ولی حقیقت این است که به جز اسرائیل، سایر متحدان خاورمیانه‌ای آمریکا از انتخاب هیلاری کلینتون به عنوان وزیر امور خارجه آمریکا اصلاً راضی نیستند. در واقع باید گفت اوپاما که طی دوران مبارزات انتخاباتی‌اش امید زیادی را در دل اعراب ایجاد کرده بود و خبر از تغییرات عمده‌ای در خط‌مشی‌های خاورمیانه‌ای آمریکا می‌داد، با انتخاب هیلاری برای تصدی پست وزارت امور خارجه تا حدود زیادی این امیدها را از بین برده است.

این در حالی است که اسرائیل که اوپاما را در مقایسه با مک‌کین، رقیب جمهوریخواهش، متحد نزدیکی برای خود به حساب نمی‌آورد، از آمدن هیلاری به کابینه‌ی اوپاما مسرور شده است؛ چرا که کلینتون طی مبارزات انتخاباتی‌اش، بدون هیچ پرده‌پوشی، از عشق و علاقه‌ی وافر خود به تل‌آویو سخن گفته و خود را دوست نزدیک اسرائیل معرفی کرده است. در همین خصوص روزنامه‌ی واشنگتن‌پست در خصوص بی‌اعتمادی جهان عرب به هیلاری کلینتون در گزارشی می‌نویسد:

«سخنان و مواضع تند کلینتون و حمایت‌های اولیه‌ی وی از جنگ عراق و همچنین مواضع نسبتاً رادیکال کلینتون در خصوص فلسطینی‌ها و حمایت‌های او از اسرائیل، اعراب را نگران این مساله کرده است که اوپاما قصد این را داشته باشد تا با انتخاب این سناتور نیویورکی، سیاست خارجی تهاجمی‌تری را نسبت به آنچه که در طول مبارزات انتخاباتی مطرح کرده بود، اتخاذ کند. این در حالی است که برخی از تحلیلگران و کارشناسان سیاست خارجی آمریکا اعتقاد دارند، انتصاب کلینتون به وزارت امور خارجه‌ی آمریکا می‌تواند آغازی بر تعهد جدید ایالات متحده آمریکا بر سیاست خارجی تهاجمی جدیدی باشد». روزنامه لس‌آنجلس‌تایمز نیز، با اشاره به اینکه سخنان اوپاما در طول مبارزات انتخاباتی این امید را در دل بسیاری از اعراب ایجاد کرده بود که با انتخاب وی به عنوان رییس‌جمهور آمریکا، شکل جدیدی از دیپلماسی در واشنگتن که در مقابل دیدگاه‌های اعراب پذیرش بیشتری خواهد داشت آغاز شده و با بالارفتن نفوذ و پرستیژ آمریکا در منطقه‌ی خاورمیانه، درگیری اسرائیل و فلسطین نیز به



سیاسی نزدیک هیلاری به جمهوری‌خواهان، طرفداری بی‌چون و چرای او از اسرائیل و خصوصیات شخصیتی او، از هم‌اکنون باعث نگرانی برخی از متحدان آمریکا در جهان و آن دسته از طرفداران اوپاما شده که به خاطر شعار «تغییر» به او رای دادند!

هیلاری و نگرانی از اتخاذ یک سیاست جدید تهاجمی

هر چند که اوپاما با انتخاب «هیلاری کلینتون» به عنوان وزیر خارجه‌ی دولت خود، انتقاداتی را متوجه خود ساخته و حتی تعدادی از کارشناسان سیاست خارجی حزب دموکرات نیز به او هشدار داده‌اند که حضور هیلاری در تیم سیاست خارجی آمریکا موجب تضعیف وعده‌های وی

▼ هیلاری کلینتون، رقیب سرسخت باراک اوپاما در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا طی هفته‌های اخیر از سوی اوپامایی که او در حین تبلیغات انتخاباتی خود از وی به عنوان فردی بی‌تجربه در سیاست خارجی نام می‌برد، به عنوان وزیر خارجه‌ی جدید ایالات متحده آمریکا منصوب شد! به این ترتیب هیلاری از زمان آغاز به کار دولت جدید آمریکا، سومین سیاستمدار زن آمریکایی خواهد بود که پس از «مادلین البرایت» در دولت بیل کلینتون و «کاندولیزا رایس» وزیر کنونی امور خارجه آمریکا، عهده‌دار این سمت خواهد شد. هر چند این سمت از این پس به خانم کلینتون اجازه خواهد داد که در سیاست‌های جهانی اعمال نفوذ کند، ولی دیدگاه‌های

تلاش برای دگرگونی

● در حالی که هیلاری رای به جنگ عراق داد، اوپاما اعلام کرد از اول با آن مخالف بوده است ●



کلیتتون را امتیازی برای موفقیت هیلاری در کارش به عنوان وزیر خارجه می‌داند. با وجود چنین اظهاراتی اما موضوعی که بیش از همه سبب بروز گمانه‌زنی‌هایی در خصوص احتمال بروز اختلاف بین اوباما و کلیتتون شده، مسایلی در خصوص رویکرد جدید دولت آمریکا در قبال کشورهای نظیر ایران و عراق است. این موضوع از آن جهت حایز اهمیت است که اختلاف در دیدگاه این دو بر سر جنگ عراق در مبارزات انتخاباتی آنها کاملاً مشهود بوده است. در حالی که هیلاری رای به جنگ عراق داد، اوباما اعلام کرد از اول با آن مخالف بوده است. درباره‌ی ایران هم این دو با یکدیگر اختلاف نظرهایی البته نه به شدت اختلاف نظر آنها بر سر جنگ عراق دارند. هیلاری از تماس و گفت‌وگو با ایران حمایت می‌کند ولی مخالف شرکت مقامات ارشد آمریکایی در آن است و بیشتر از تماس‌های به اصطلاح سطح پایین طرفداری می‌کند. این در حالی است که اوباما موافق برگزاری مذاکره با تهران است ولی معتقد است ابتدا فرستاده‌ای نه چندان ارشد باید با مقامات ایرانی مذاکره کند تا زمینه برای گفت‌وگو در سطوح بالاتر هموار شود. بعضی از تحلیلگران نیز مدعی‌اند مسوولیت‌های هیلاری در امور خاورمیانه هنوز به روشنی تعریف نشده و شاید اوباما به منظور جلوگیری از بروز اختلاف با هیلاری، از مسوولیت‌های وی بکاهد و به جو بایدن، معاونش و نیز ژنرال جیمز جونز، مشاور امنیت ملی‌اش در آینده سهمی از تصمیم‌گیری‌های مربوط به خاورمیانه را واگذار کند. بدین ترتیب هیلاری نخواهد توانست به تنهایی در این باره به اتخاذ تصمیمات سرنوشته‌ساز بپردازد. با این حال آنچه مشخص است، این است که هیلاری کلیتتون به عنوان وزیر امور خارجه در دولت آتی آمریکا نقشی کلیدی خواهد داشت، اما به عنوان یکی از اعضای کابینه دولت، مجبور به تبعیت از اوباما خواهد بود و دیگر نمی‌تواند به مانند یک سناتور به دنبال برنامه‌ها و اهداف خود باشد. ▲

منابع: واشنگتن پست، نیویورک تایمز، لس‌آنجلس تایمز، ساندی تلگراف، تایمز

از اوباما تملق نخواهد کرد، به وی احترام واقعی نخواهد گذاشت و حتی ممکن است اگر برای خارج کردن او از صحنه تلاش نکنند، وی را به چالش بکشند». با وجود چنین اظهارات و انتشار چنین گزارش‌هایی، اما نکته‌ی دیگری که موجب نگرانی از انتصاب هیلاری در سمت وزارت خارجه شده، این است که خانم کلیتتون قصد دارد با آغاز کار در وزارت خارجه‌ی تیم انتخاباتی خود را وارد این وزارتخانه کند که همین امر می‌تواند سیاست خارجی آتی آمریکا را بر خلاف آنچه که اوباما قولش را داده بود، به تصویر بکشد. این موضوع از آن جهت سبب نگرانی مضاعف شده که حتی اوباما نیز اظهار داشته که کلیتتون را در انتخاب تیم مدنظر خود آزاد خواهد گذاشت.

اختلاف بین اوباما و کلیتتون چقدر جدی است؟

هر چند برخی معتقدند که انتصاب هیلاری در سمت وزارت خارجه می‌تواند زمینه‌ساز بروز اختلافاتی بین اوباما و کلیتتون شود، ولی عده‌ی دیگری نیز بر این باورند که روابط هیلاری کلیتتون و باراک اوباما هم‌اکنون از سردی دوران مبارزات انتخاباتی خارج شده و به روابط گرمی مبدل شده است. این در حالی است که برخی پیش‌بینی می‌کنند که روابط کلیتتون و اوباما از این هم فراتر رفته و نزدیکتر می‌شود. با این وجود احتمال وقوع چنین چیزی غیرممکن نیست. آنها معتقدند دوستی نزدیک بین این دو مقام قدرتمند حزب حاکم، هر چند مفید به نظر می‌رسد، ولی امری اساسی و اجتناب‌ناپذیر نیست و در عین حال هم تضمین‌کننده موفقیت کلیتتون در امور محوله نخواهد بود. با این حال تحلیلگران معتقدند اوباما و کلیتتون می‌توانند نوعی شراکت نزدیک را پایه‌ریزی کنند که براساس احترام متقابل به مواضع هر طرف در قبال مسایل جهانی قرار داشته باشد. برخی تحلیلگران، روابط کلیتتون و اوباما را مشابه روابط بوش پدر و جیمز بیکر وزیر خارجه‌اش می‌دانند. یکی از مشاوران نزدیک اوباما نیز گفته است: رئیس‌جمهور جدید آمریکا مهارت‌های سیاسی

سرانجام خواهد رسید، می‌نویسد: «اکنون این اسرائیلی‌ها هستند که به رغم بی‌اعتمادی اولیه، اطمینان یافته‌اند که انتخاب هیلاری کلیتتون از سوی اوباما، در واقع انصراف از زیر فشار قرار دادن اسرائیل برای قبول یک کشور فلسطینی در کنار مرزهای خود می‌باشد».

اوباما در چه مسیری حرکت می‌کند؟

هر چند طرفداران هیلاری می‌گویند که وی فرد مناسبی برای تصدی سمت وزارت خارجه است و می‌تواند به احیای وجهه‌ی آمریکا در جهان خارج، پایان دادن به جنگ عراق و پیشبرد صلح و افزایش امنیت آمریکا کمک نماید، ولی کلیتتون سوابق قابل توجهی دارد که نشان‌دهنده شواهد و مدارک لازم درباره رویکرد واقعی وی در سیاست خارجی است و به اعتقاد منتقدانش هیلاری با دنبال کردن میراث سیاست خارجی دوران ریاست جمهوری همسرش، می‌تواند منجر به تهییج مجدد افکار گروه‌های ضد جنگ علیه دولت آمریکا شود و با تکرار ناکامی‌های دولت بوش، برای دولت اوباما نیز دردسرها را برساند. این در حالی است که حتی تعدادی از مشاوران و مطبوعات طرفدار اوباما نیز به وی هشدار داده‌اند که انتخاب هیلاری در پست وزارت خارجه می‌تواند مشکلاتی را نیز برای دولت آتی آمریکا به همراه داشته باشد؛ چرا که وی همچنان می‌تواند حامیان خود در حزب دموکرات را حفظ کرده و از تمایلاتش برای دستیابی به پست ریاست جمهوری آمریکا نیز چشم‌پوشی نخواهد کرد. در همین خصوص روزنامه انگلیسی تایمز در گزارشی با اشاره به اینکه کلیتتون گزینه مناسبی برای تصدی سمت وزارت خارجه آمریکا نیست زیرا اوباما هرگز نمی‌تواند او را عزل نماید، می‌نویسد: «یک اصل قدیمی می‌گوید نباید کسی را استخدام کنی که نتوانی اخراجش کنی و به همین دلیل است که اگر اوباما، هیلاری کلیتتون را به عنوان وزیر خارجه انتخاب کند، اشتباه بزرگی را مرتکب شده است». این روزنامه در ادامه با اشاره به اینکه انتخاب کلیتتون در سمت وزارت خارجه به اوباما به عنوان رئیس‌جمهور کمکی نخواهد کرد، می‌افزاید: «هیلاری کسی است که عقاید خود را با صراحت بیان می‌کند،

● **انتصاب کلیتتون به وزارت امور خارجه‌ی آمریکا می‌تواند آغازی بر تعهد جدید ایالات متحده آمریکا بر سیاست خارجی تهاجمی جدیدی باشد** ●

